
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025.

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 075/2023
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2022-JBLTM
Forma de Contratação: Edital de Tomada de Preço 
nº 001/2023
Contratada: AVANTEC ENGENHARIA LTDA
ID CidadES/TCEES:
2023.500E0100014.01.0014
CNPJ:  05.844.663/0001-06
Objeto: 1. Prorrogação do prazo de vigência, por 
mais 05 (cinco) meses, a contar 26/02/2025, e 
do prazo de Execução por mais 02 (dois) meses, 
a contar de 13/02/2025,  conforme autorização 
prevista na Cláusula Oitava, e o previsto no artigo 57, 
§ 1º, da Lei 8.666/93. Em razão da prorrogação do 
prazo previsto no presente termo aditivo, a vigência 
do contrato ora aditado passará a se encerrar em 
26/07/2025.
Assinatura: 04/02/2025

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1486328

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 030/2024
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2023-V4583
Forma de Contratação: Edital de Concorrência 
Pública  Nº 048/2023
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0087
Contratado: SCHIRMER ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 34.309.355/0001-89
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 
030/2024, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar de 21/04/2025 e do prazo de execução por 
mais 90 (noventa), dias a contar de 10/02/2025, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula 
Oitava e no previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 
8.666/93, mediante autorização do ordenador de 
despesas, conforme justificativas e novo cronograma 
de execução em anexo e que passam a fazer parte 
do referido contrato.  Em razão da prorrogação de 
prazo previsto no presente instrumento aditivo, a   
vigência do Contrato nº 030/2024 ora aditado, que 
se encerraria aos 20/04/2025, passará a se encerrar 
em 17/10/2025.
Assinatura: 05/02/2025.

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR EXECUTIVO GERAL DO DER-ES

Protocolo 1486686

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

PORTARIA Nº 008/2025
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado 
do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas 
atribuições legais constantes do Regimento Interno 
em vigor,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. Hudson Rodrigo Siqueira do Cargo 
Comissionado de Chefe de Núcleo, nomeado pela 
Portaria n° 016/2024, a partir da data de publicação 
desta portaria.

Vitória, 05 de fevereiro de 2025
MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.
Protocolo 1487496

PORTARIA Nº 009/2025
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado 
do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas 
atribuições legais constantes do Regimento Interno 
em vigor,
R E S O L V E:
Nomear o Sr. Hudson Rodrigo Siqueira para 
o Cargo Comissionado de Assessor Especial 3, 
Referência CCE-05, a partir da data de publicação 
desta portaria.

Vitória, 05 de fevereiro de 2025
MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.
Protocolo 1487497

AVISO DE ERRATA
PORTARIA Nº 007/2025

Na redação da Portaria nº 007/2025, publicadas no 
DIO-ES, em sua edição de 05/02/2025:
ONDE SE LÊ:
Coordenadora Administrativa.
LEIA-SE:
Assessora Especial.
Vitória, 05 de fevereiro de 2025
MARCELO CAMPOS ANTUNES
Diretor Presidente.

Protocolo 1486924

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA IV Nº 001 de 14 de 
janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA IV, 
para o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA IV, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: [..]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Fevereiro de 2025 às 21:38:09 Código de Autenticação: 3b049a64



54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025.

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: FABRICIO GIORI
SUPLENTE: ALBERTO LUIZ GOES LOPES

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: THIAGO ANTÔNIO ROGÉRIO MERLO
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO LIMA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
- SECTIDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: GABRIELA LADEIRA DOS SANTOS
SUPLENTE: RAULYO JOSÉ AIRES

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: JUAN RICARDO CARVALHO SENNA
SUPLENTE: HELIMAR RABELLO

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA
SUPLENTE: HENRIQUE IMBERTTI

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: GUSTAVO ALPOIM DARÉ
SUPLENTE: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO 
GOBETTI

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: ALESSANDRA SANTOS DE JESUS
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: DAVI ADAMI MONTEIRO DE CASTRO
SUPLENTE: WESLEY MENDES

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: KARLA FERNANDA CARDOSO
SUPLENTE: FENIX COLLISTER DE ARAUJO FICHTER

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE

TITULAR: VÍNICIUS FREISLEBEN BERNARDI
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: ALANNA ALMEIDA
SUPLENTE: CELMO DE FREITAS

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: ROBERTO BRAVO MARQUES PINHEIRO
SUPLENTE: GILSON TÓFANO

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: PRISCILA DA SILVA LACCHINE
SUPLENTE: POLLYANA CUNHA PINHEIRO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

e).INSTITUTO AMBIENTAL RELUZ

TITULAR: RENATA OLIVEIRA BOMFIM
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO

f). SOCIEDADE DOS AMIGOS DO VALE DO 
CASTELO- SAVAC

TITULAR: ANA ELOISA SORRILHA
SUPLENTE: DANIELA PEREIRA MENDES

g).ASSOCIAÇÃO GUAÇUIENSE DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL - AGUAPAM

TITULAR: ALEX GEAQUINTO LEAL
SUPLENTE: GUILHERME MENDES DOS SANTOS

Vitória (ES), 14 de janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA IV

Protocolo 1484556

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Fevereiro de 2025 às 21:38:09 Código de Autenticação: 3b049a64


